
Выборы -
2024 

стр. 2

Итоги
РАБОТЫ 

стр. 4

Образование и
ВОСПИТАНИЕ 

стр. 3,5

Год
СЕМЬИ
стр. 6

№ 6 (9371)
16 февраля
2024 года

ГОД СЕМЬИ

 Свеча на фронт: 
СВОих не бросаем

Читайте на стр. 5

Волонтер добровольческого объединения 
«ВместеVХабаровск» В.Г. Жукова дала 
мастер-класс по изготовлению окопных 
свечей учащимся школы села имени Полины 
Осипенко. Все сделанные руками детей свечи 
отправлены военнослужащим, участвующим 
в специальной военной операции.

Мастер-класс по изготовлению окопных «свечей 
Победы» для ребят 3Б и 5А классов прошел в пред-
дверии Дня защитника Отчества в рамках социальной 
практики проекта «Киноуроки в школах России и 
мира». Организаторами мероприятия стали педаго-
ги-наставники  учеников школы А.Г.Голубева и Н.П. 
Светлова. 

В акции также приняли участие заведующая дет-
ской библиотекой Анна Васькова и сотрудники редак-
ции газеты «Амгуньская правда».

В начале мероприятия А.Г. Голубева попривет-
ствовала всех присутствующих и ещё раз напомнила 
учащимся о значении предстоящего праздника «Дня 
защитника Отечества», особенно для военнослужа-
щих, находящихся в зоне СВО. 

А.В. Васькова рассказала детям о том, что окопные 
свечи использовались солдатами во многих воен-
нослужащим битвах, в том числе и в Первой мировой 
войне. Активно применялись они и во время Великой 
Отечественной войны 1941-1945гг. 

Как изготовить «свечи Победы» своими руками, 
чтобы обеспечить освещение и тепло военнослужа-
щим в трудных фронтовых условиях, рассказала и 
показала волонтер В.Г. Жукова, регулярно отправляю-
щая посылки со своими изделиями в зону СВО. 



2 АМГУНЬСКАЯ ПРАВДА
16 февраля 2024 г.Выборы - 2024

ГОЛОСОВАНИЕ ПО МЕСТУ НАХОЖДЕНИЯ - 
«МОБИЛЬНЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬ»

В ЛЮБОЙ ИЗ ТРЕХ ДНЕЙ ГОЛОСОВАНИЯ 
ГОЛОСУЙТЕ ТАМ, ГДЕ УДОБНО

С 29 ЯНВАРЯ ПО 11 МАРТА 2024 ГОДА
подайте заявление о включении в список избирателей 

 по месту вашего нахождения, указав выбранный 
 избирательный участок:

в любом многофункциональном центре  
«Мои документы»

в любой территориальной  
избирательной комиссии

с 6 марта по 11 марта 2024 года
в любой участковой избирательной комиссии

через портал «Госуслуги»

ТИК

УИК

Собрание депутатов муниципального района имени  
Полины Осипенко  Хабаровского края

Конкурс проводился в форме собеседования с кандидатами, 
в ходе которого членами Конкурсной комиссии рассматривались 
документы кандидатов и задавались вопросы в целях оценки их 
профессионального уровня, способности замещать должность 
главы муниципального района,  с учетом установленных законо-
дательством РФ, Хабаровского края, муниципальными право-
выми актами полномочий главы муниципального образования. 

Конкурсная комиссия оценивала кандидатов по следующим 
критериям:

- знания в сферах государственного и муниципального управ-
ления, опыт руководящей работы, системность и периодичность 
повышения профессионального уровня; 

- умение анализировать, мыслить системно, оперативно при-
нимать оптимальные управленческие решения;

- знание кандидатами Конституции РФ, Устава Хабаровского 
края, Устава муниципального района им.П.Осипенко, а также фе-

деральных и краевых законов, муниципальных НПА применитель-
но к исполнению соответствующих должностных обязанностей. 

По окончании собеседования по каждому кандидату было про-
ведено открытое поименное голосование. 

Большинством голосов членов конкурсной комиссии на голо-
сование в Собрание депутатов на должность главы муниципаль-
ного района имени Полины Осипенко были представлены канди-
датуры Васильцова Николая Николаевича и Гончарова Евгения 
Борисовича. (Подробнее о кандидате можно прочитать в № 4 от 
02.02.2024 г.

14 февраля на заседании Собрания депутатов муниципального 
района депутаты изберут главу района имени Полины Осипенко.

Собрание депутатов муниципального  
района им.П.Осипенко

Выборы главы муниципального района
8 февраля текущего года состоялось заседание Конкурсной комиссии по отбору кандидатур  

на должность главы муниципального  района им. Полины Осипенко. 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Законом Хабаровского края от 
26.11.2014 № 15 «Об отдельных вопросах организации местного 
самоуправления в Хабаровском крае», Уставом муниципального 
района имени Полины Осипенко Хабаровского края, Положением 
о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на долж-
ность главы муниципального района имени Полины Осипенко Ха-
баровского края, утвержденным решением Собрания депутатов 
муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского 
края от 13.12.2024 № 57, Собрание депутатов муниципального 
района имени Полины Осипенко Хабаровского края

РЕШИЛО:
1. Избрать на должность главы муниципального района имени 

Полины Осипенко Хабаровского края Гончарова Евгения Борисо-
вича.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Амгуньская 
правда», в Сборнике нормативных правовых актов муниципаль-
ного района имени Полины Осипенко Хабаровского края и на 
официальном сайте Администрации муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

А.А.ЕРЕМИН, председатель Собрания депутатов 

РЕШЕНИЕ от 14.02.2024   № 68  «Об избрании на должность главы   муниципального района имени Полины 
Осипенко Хабаровского края»



3АМГУНЬСКАЯ ПРАВДА
16 февраля 2024 г. Образование

Изменения в КИМ ЕГЭ 2024 года
На основе приказа Министерства просвещения Россий-

ской Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении изме-
нений в федеральный государственный образовательный 
стандарт среднего общего образования, утверждённый 
приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 17 мая 2012 г. № 413» и Федеральной об-
разовательной программы среднего общего образования 
(приказ Министерства просвещения Российской Федера-
ции от 18.05.2023 № 371 «Об утверждении федеральной об-
разовательной программы среднего общего образования») 
обновлены кодификаторы проверяемых требований к ре-
зультатам освоения основной образовательной программы 
среднего общего образования и элементов содержания для 

проведения единого государственного экзамена (далее 
-ЕГЭ), а также спецификации контрольно-измерительных 
материалов (далее - КИМ) 2024 г. по учебным предметам. 
При этом сохранена и проиллюстрирована преемственность 
с кодификаторами прошлых лет.

Все изменения в КИМ, в том числе включение новых заданий, 
направлены на усиление деятельностной составляющей экзаме-
национных моделей: применение умений и навыков анализа раз-
личной информации, решения задач, в том числе практических, 
развернутого объяснения, аргументации и др. Корректировка 
системы оценивания выполнения заданий призвана повысить 
дифференцирующую способность конкретных заданий и экзаме-
национной работы в целом.

Учебный  предмет: 
Математика (базовый уровень) Химия - Изменений нет.
Русский язык: 1. В заданиях 13 и 14 изменены формулировка 

задания и система ответов (множественный выбор в виде цифр). 
Одновременно с этим расширен языковой материал. 

2. Изменена система оценивания ответов на задания 8 и 26. 
3.Претерпела изменения формулировка задания 27. Пред-

полагается, что при комментировании проблемы исходного 
текста примеры-иллюстрации являются неотъемлемой частью 
пояснений к ним. Уточнено также понятие анализа смысловой 
связи между примерами-иллюстрациями: «Проанализируйте 
указанную смысловую связь между примерами-иллюстрация-
ми». Обоснование собственного мнения экзаменуемого требует 
включения примера-аргумента, опирающегося на жизненный, 
читательский или историко-культурный опыт экзаменуемого.

4. Скорректированы критерии оценивания выполнения за-
дания 27.

Максимальный первичный балл за выполнение работы изме-
нён с 54 до 50 баллов.

Литература:1. Сокращено количество заданий базового 
уровня сложности с кратким ответом (с 7 до 6).

2.Уточнена тема сочинения 11.4: вместо формулировки, 
дающей экзаменуемому возможность привлекать любые произ-
ведения для раскрытия темы, в формулировку включены имена 
трёх писателей-классиков, из которых требуется выбрать одного.

3.Внесены коррективы в критерии оценивания выполнения 
заданий с развёрнутым ответом (в части повышения требований 
к грамотности):

уточнена система оценивания выполнения заданий 4.1/4.2, 
9.1/9.2 (оценивание по двум, а не по трём критериям);

уточнён критерий оценивания выполнения заданий 4.1/4.2, 
9.1/9.2, 5, 10

«Логичность, соблюдение речевых и грамматических норм» 
(учитываются не только логические и речевые, но и граммати-
ческие ошибки);

уточнен критерий 4 оценивания выполнения заданий оцени-
вания выполнения заданий 11.1–11.5.

4. Максимальный первичный балл за выполнение работы из-
менён с 53 до 48 баллов.

Математика (профильный  уровень)
В первую часть КИМ включено задание по геометрии (задание 

2), проверяющее умения определять координаты точки, вектора, 
производить операции над векторами, вычислять длину и коор-
динаты вектора, угол между векторами.

Максимальный первичный балл за выполнение работы увели-
чен с 31 до 32 баллов.

Информатика:
Изменения структуры КИМ отсутствуют.
Задание 13 в 2024 г. будет проверять умение использовать 

маску подсети при адресации в соответствии с протоколом IP.
Физика: 1. Число заданий сокращено с 30 до 26. В первой ча-

сти работы удалены интегрированное задание на распознавание 
графических зависимостей и два задания на определение соот-
ветствия формул и физических величин по механике и электро-
динамике; во второй части работы удалено одно из заданий вы-
сокого уровня сложности (расчётная задача). Одно из заданий с 
кратким ответом в виде числа в первой части работы перенесено 

из раздела «МКТ и термодинамика» в раздел «Механика».
2. Сокращён общий объём проверяемых элементов содержа-

ния, а также спектр проверяемых элементов содержания в за-
даниях базового уровня с кратким ответом, что отражено в коди-
фикаторе элементов содержания и обобщённом плане варианта 
КИМ ЕГЭ по физике.

Максимальный первичный балл уменьшен с 54 до 45 баллов.
Биология:
Исключено задание 20 по нумерации 2023 г.
Общее число заданий сократилось с 29 до 28. Максимальный 

первичный балл уменьшен с 59 до 57 баллов.
История: Детализирована структура задания 18 на уста-

новление причинно-следственных связей.
География: Из экзаменационной работы 2024 г. исключены 

задания 21 и 22 (по нумерации КИМ ЕГЭ 2023 г.) с топографи-
ческой картой (определение азимута и построение профиля). 
Общее число заданий в экзаменационной работе сократилось 
с 31 до 29.

Максимальный первичный балл уменьшен с 43 до 38 баллов.
Обществознание: Скорректирована формулировка и вне-

сены изменения в систему оценивания выполнения задания 
24 (критерий 24.1).

Иностранные языки (английский, немецкий, француз-
ский, испанский языки): Изменения в содержании КИМ отсут-
ствуют.

В соответствии с измененным в 2022 г. ФГОС среднего общего 
образования изменена система уровней сложности экзамена-
ционных заданий. Все задания распределены по двум уровням 
сложности: базовому (соответствует требованиям к результатам 
обучения по программе базового уровня) и высокому (соот-
ветствует требованиям к результатам обучения по программе 
углубленного уровня).

Уточнены формулировки задания 38 письменной части и за-
дания 4 устной части, а также критерии оценивания ответов на 
задания 4 устной части.

Уменьшено максимальное количество баллов за выполнение 
заданий 1, 2, 10 и 11. Максимальный балл за верное выполнение 
каждого из заданий 1 и 11 стал равен 2 баллам, за верное вы-
полнение заданий 2 и 10 – 3 баллам.

Максимальный первичный балл за выполнение работы умень-
шен с 86 до 82 баллов.

Китайский язык: Изменения в содержании КИМ отсутствуют.
В соответствии с обновлением в 2022 г. ФГОС среднего обще-

го образования изменена система уровней сложности экзамена-
ционных заданий. Все задания распределены по двум уровням 
сложности: базовому (соответствует требованиям к результатам 
обучения по программе базового уровня) и высокому (соот-
ветствует требованиям к результатам обучения по программе 
углубленного уровня).

Уточнены формулировки задания 29 письменной части и за-
дания 3 устной части, а также критерии оценивания ответов на 
задания 3 устной части.

Отдел образования  
Администрации муниципального района  



4 АМГУНЬСКАЯ ПРАВДА
16 февраля 2024 г.В курсе событий

Предприятие «Ресурсы Албазино», 
расположенное в районе им. По-

лины Осипенко, по итогам 2023 года по-
казало стабильные результаты. В ��������IV������ квар-
тале на Албазино наблюдался существен-
ный прирост содержаний в руде и объема 
золота в концентрате, что обусловлено 
отработкой нижней части карьера Фари-
да. Всего в 2023 году на предприятии до-
быто 2785 тыс. тонн руды, общий объем 
производства золота составил 7,6 тонны 
с ростом на 8% к предыдущему периоду. 

На проектную мощность вышла Ку-
тынская горно-геологическая компания, 
расположенная в Тугуро-Чумиканском 
районе. За полный цикл работы в 2023 
году самое молодое предприятие «Поли-
металла» в Хабаровском крае произвело 
3 тонны золота.

Предприятие «Светлое» в Охотском 

Компания «Полиметалл» объявила производственные 
результаты за 4  квартал и 2023 год. 

В  с е м и н а р е  п р и н я л и  у ч а с т и е : 
В.В.Плюснин, директор регионального 
центра, старшие методисты и педагоги - 
организаторы центра детско-юношеского 
туризма КГАОУ ДО РМЦ, специалисты 
органов местного самоуправления, осу-
ществляющие управление в сфере об-
разования по физкультурно-спортивной 
деятельности, руководители школьных 
спортивных кружков, туристских кружков, 
педагоги дополнительного образования 

района им.П.Осипенко.
5 февраля участни-

ками семинара были 
рассмотрены вопросы 
по организации физ-
культурно-спортивной 
и туристско-краеведче-
ской направленности с 
проведением практико-
ориентированных ма-
стер-классов, которые 

проходили в спортивном зале школы с.им.П.Осипенко. Также 
участники изучили нормативные документы регламентирую-
щие проведение краевых спортивных мероприятий. Педагоги 
совместно со специалистами центра обсудили возможность 
подготовки муниципальных команд к участию в краевых кон-
курсах и олимпиадах, например как подготовить команду по 
теме «спортивное ориентирование» в условиях материальной 
базы сельской школы.

Во второй день, 6 февраля, специалисты центра детско-
юношеского туризма дали мастер-класс по направлению 
«Краеведение и музейная работа», в котором были рассмо-
трены темы: «Нормативно-правовые основы деятельности 
школьного музея», «Анализ проведения и планирование кра-
евых краеведческих мероприятий в ходе реализации турист-
ско-краеведческой деятельности обучающихся Хабаровского 
края «Край родной дальневосточный», «Поисково-исследова-
тельская деятельность и музейные проекты образовательных 
организаций в рамках подготовки к 80-летию Победы в ВОВ». 
Также с участниками семинара были проведены практические 
занятия по подготовке учебно-исследовательских работ в рам-
ках краевых краеведческих мероприятий. 

Специалисты Регионального центра детско-юношеского 
туризма дали мастер-класс «5 Э в музее». Присутствующим 
был продемонстрирован «Музей в чемодане» - одна из форм 
работы школьного музея в современных условиях. 

«Музей в чемодане», как переносной или передвижной, 
благодаря своей мобильности может активно использоваться 
для организации выездных выставок, проведения экскурсий 
в других образовательных учреждениях и доступен самым 
широким слоям населения. Данный проект, как и сама экскур-
сия «Музей в чемодане», призван воспитывать в школьниках 
духовно-нравственные качества, патриотические чувства.

Всем участникам семинара-практикума было предложено 
разделится на три команды. Первая группа должна была про-
вести музейную экскурсию на тему «Нового года». Команде 
были выданы различные новогодние предметы, игрушки, 
открытки советского времени. Задача участников состояла 

В районе прошёл краевой семинар

5 и 6 февраля 2024 года на территории района 
имени Полины Осипенко специалисты Регионального 
центра детско-юношеского туризма провели краевой 
семинар-практикум на тему «Подготовка к проведению 
региональных мероприятий на муниципальном уровне 
и краевых этапов Всероссийских конкурсов, олимпиад, 
соревнований физкультурно-спортивной и туристско-
краеведческой направленности в Хабаровском крае».

районе на 7% увеличи-
ло годовое производ-
ство золота. Это стало 
возможным в том числе 
благодаря добыче более 
богатой руды из части 
карьера Эмми. Всего в 
2023 году на «Светлом» 
добыто 1782 тыс. тонн 
руды, произведено 3,4 
тонны золота.

В 2023 году на Амурском гидрометал-
лургическом комбинате общий объем пе-
реработки концентрата составил 191тыс. 
тонн. На предприятии произведено 13,7 
тонн золота (+13% к 2022 году). Рост со-
держаний и производства на Амурском 
ГМК в 2023 году связан с переработкой 
золотосодержащего гравиконцентра-
та, который получают с Нежданинского 

месторождения компании (Якутия). Для 
этого в прошлом году на АГМК был за-
пущен новый технологический участок – 
корпус переработки богатых продуктов. 
На предприятии продолжается реали-
зация проекта по строительству второй 
автоклавной линии, запуск которой за-
планирован на 2024 год. 

НАШ КОРР.

(Продолжение на стр. 5)

Полиметалл по итогам 2023 года 
увеличил производство золота



5АМГУНЬСКАЯ ПРАВДА
16 февраля 2024 г. Патриотическое воспитание

в том, что они должны были разложить 
экспонаты в своём чемоданчике и расска-
зать о них экскурсантам. Вторая команда 
готовила и проводила экскурсию на тему 
«Народных промыслов», а третья – про-
вела экскурсию по теме «Великая отече-
ственная война». Все команды справились 

с заданиями достойно. 
- «Музей в чемодане» 

как динамическое музей-
ное пространство, кото-
рое можно организовать 
в каждой школе, в любой 
аудитории, в любой орга-
низации, реализует прин-
ципы интерактивности 
своих экскурсий, саморе-
гуляции и саморазвития, 
- делится с нами дирек-
тор Центра внешкольной 
работы, участник семи-
нара Виктория Гурьева. 
- Все экспонаты можно 
трогать, ощущать, в ходе 

мероприятий постоянно ведется диа-
лог, участвуют абсолютно все члены со-
бытия, вопросы зрителей рождаются по 
ходу мероприятия, сценарии постоянно 
видоизменяются и трансформируются 
под определенную аудиторию, в ходе 
рефлексии вносят коррективы. Экспо-

Президент Российской Федерации Владимир Владимирович Путин объявил 2024 год в России «Годом семьи».
Газета «Амгуньская правда» рассказывает о том, какие они – семьи района им.П.Осипенко Хабаровского края:
 о чем мечтают, какие традиции соблюдают, и какие ценности для них являются главными.

Свеча на фронт: 
Валентина Григорьевна является активным 

участником волонтёрской группы г.Хабаровска 
«ВместеVХабаровск», а также помогает во-
лонтёрам своей малой родины Ростовской 
области - «Дари добро» и «Помощь бойцам 
ИраZТоня». Изготовлением свечей она занима-
ется почти с самого начала СВО. 

Небольшую финансовую помощь в закуп-
ке воска для свечей Валентине Григорьевне 
периодически оказывает коллектив редак-
ции газеты «Амгуньская правда».

Для Валентины помощь нашим военнослу-
жащим является значимой не только как для 
патриота Родины, но и как матери, и тёти. Её 
сын Евгений – военнослужащий, по по долгу 
службы принимал участие в  спецоперации. 
Двое её племянников - Константин и Януш 
были призваны в ряды Российской армии 
по мобилизации. Сейчас Януш находится 
на лечении после третьего ранения. А в 
сентябре прошлого года ее семья потеряла  
племянника - Дмитрия Иванченко (погиб в 
селе Никольское Донецкой области). И сей-
час в память о нём в его родной школе стоит 
«Парта героя». Помощь нашим ребятам, 
находящимся на фронте, она считает своим 
долгом и призывает всех односельчан внести 
посильную лепту в общее дело ради Победы. 

 - Для изготовления окопной свечи нужно 
взять обычную консервную металлическую 
банку, - комментировала рабочий процесс 
Валентина Григорьевна. – Желательно с тол-
стыми стенками, чтобы она не гнулась при 
нагревании конструкции. Нужно очистить её 
от остатков содержимого, вымыть, высушить  
тчательно чтобы парафин не соприкасался с 
водой, иначе он будет разбрызгиваться во все 
стороны, и обжечь на костре или в печи. При 
наличии острых краёв загнуть их внутрь банки 
или сточить. Важно, чтобы банка не была по-
вреждена, иначе расплавленный парафин бу-
дет из неё вытекать. Из гофрированного кар-
тона нужно сделать фитиль, который должен 
быть сухим и достаточно прочным, для этого 

подойдут и картонные коробки. Затем 
нарезать из него полоски поперёк риф-
ления, чтобы при укладке в банку отвер-
стия рифления смотрели вверх и легко 
заполнялись воском или парафином. 
Две картонки вставляются внутрь банки 
крест-накрест. В результате получается 
четыре сектора. После этого можно по-
ложить в банки сосновые шишки, они 
дают приятный и полезный аромат. По-
сле укладки картона, нужно растопить 
парафин или воск на водяной бане и 
можно разливать по заготовкам. Когда 
он застынет,  свеча готова.

Свечи можно использовать там, где 
нет возможности развести костёр, уста-
новить печку, - объяснила мастер. - Она 
обогревает, освещает, не давая дыма, и 
горит в среднем 8 часов. Идея изготов-
ления окопных свечей – не новая. Об-
щероссийский народный фронт во всех 
регионах делает такие свечи для участ-
ников СВО. Большая потребность в них 
есть у солдат зимой. В весенне-летний 

период свечи используют не только для 
обогрева и приготовления (разогрева) 
пищи, но и для борьбы с москитами. Поми-
мо парафина, в эти свечи можно заливать 
эвкалиптовое масло, которое отгоняет 
насекомых и создает более комфортные 
условия для наших бойцов. 

Всего на мастер-классе учащиеся 
школы вместе с педагогами сделали 20 
«свечей Победы». На их изготовление 
ушло 6 кг воска, который был приобретён 
родителями ребят. За поддержку и по-
нимание педагоги школы выражают им 
особую благодарность. 

Данное мероприятие сплотило всех 
участников, ребята и взрослые работали 
дружно и слаженно. Каждый из них своим 
участием в акции показал, что он вместе со 
всей нашей огромной Родиной - Россией!

Татьяна ЕРЕМЕЕВА

зиция «Музея в чемодане может быть по-
священа любой теме, и это даёт возмож-
ность руководителям как можно больше 
и интересней донести до ребят разную 
историческую информацию. 

Всех участники семинара-практикума 
выражают большую благодарность спе-
циалистам Центра за предоставленную 
возможность познакомиться с новыми 
формами организации физкультурно-
спортивной и туристско-краеведческой 
направленности, за их понимание и тёплое 
отношение. Спасибо Отделу образования 
района им.П.Осипенко за организацию 
данного мероприятия, а директору школы 
села им.П.Осипенко В М. Гузенко - за пре-
доставление спортивного зала, в котором 
проходила практическая часть семинара.

В конце семинара-практикума всем его 
участникам были вручены удостоверения 
повышения квалификации.

Татьяна ЕРЕМЕЕВА

Своих не бросаем



6 АМГУНЬСКАЯ ПРАВДА
16 февраля 2024 г.

(Продолжение на стр.11)

С появлением семьи 
жизнь обретает смысл

В феврале текущего года Юлия и Владимир 
Черепановы  из села Бриакан района им.П.Осипенко 

отмечают юбилей свадьбы. 10 лет совместной 
жизни – не очень большой срок, но супруги вместе 
уже пережили и радости, и различные испытания. 

Судьба не раз преподносила им подарки, но и давала уроки. 
За это время они узнали друг друга, все «притирки», «проверки» 
давно пройдены, их союз стал крепким и надежным. 

У Юлии и Владимира большая и дружная «Семь – Я»: трое 
деток - Дарья, Мария и Павел, мама Юлии - Любовь Викторовна 
и племянник Евгений.

Юлия работает медсестрой в местном фельдшерско-аку-
шерском пункте, а Владимир в прошлом году вышел на пен-
сию. До этого он девять лет трудился лесником в «Кербинском 
лесничестве». 

Всё свободное время супруги стараются проводить с семьёй. 
В тёплое время года домочадцы собираются вместе и едут на 
озеро покататься на лодке, с большим удовольствием ходят в 
лес за грибами, устраивают пикники у себя во дворе. Зимой Вла-
димир часто катает детей на снегоходе и учит сына боксировать. 
Глава семейства старается держать себя в 
хорошей физической форме и прививает 
любовь к спорту детям. 

Дарья и Мария учатся в сельской школе, 
увлекаются вокалом, посещают филиал 
районной Детской школы искусств и вы-
ступают на сцене. Кроме этого, Даша часто 
поёт дома в караоке и очень любит своих 
питомцев: кошку Мурку и кота Дымка. А 
Маша любит рисовать и постоянно удивля-
ет всех разными поделками и открытками 
с признанием в любви, особенно маме. 
Маленький Паша ходит в сельский детский 
сад, а с начала нового года посещает хоре-
ографическое отделение ДШИ. А ещё он 
интересуется происхождением динозав-

ров, смотрит видеофильмы про них и хочет 
узнать всё об их существовании. У Павла 
есть «настоящая» коллекция динозавров, 
которой он дорожит и старается пополнять. 
Все дети активно участвуют в различных 
акциях и конкурсах.

На семейные и календарные праздни-
ки дети делают приятные сюрпризы для 
родителей. Они самостоятельно готовят 
сценарии, придумывают персонажи, ре-
петируют и выступают перед домашними 
зрителями. 

 - Для нас каждое подобное выступле-
ние - это что-то неожиданное и заворажи-
вающее, - рассказывает мама Юлия. - Мы 
не знаем, что они придумают в очередной 
раз. Конечно, очень приятно, что наши дети 
талантливы и через творчество могут выра-
зить свою любовь к родным и близким. Мы 
их тоже любим и стараемся поддерживать 
во всём. Нам важно, чтобы в семье они чув-
ствовали себя нужными и защищёнными. 
Семья для каждого из нас является при-
оритетом, в которой есть любовь, забота 
друг о друге и взаимопонимание. 

В жизни случаются разные истории, 
и так сложилось, что Юлия и Владимир 
воспитывают племянника Евгения с ма-
ленького возраста. Сейчас юноша учится 
в десятом классе Бриаканской школы, вхо-
дит в Совет старшеклассников, увлекается 
проектированием и изготовлением воен-
ной техники, пока из конструктора «Лего». 
После окончания школы он хочет связать 
свою жизнь с военной инженерией. Женя 
неоднократно был награждён грамотами 
и дипломами за хорошую учёбу и активное 
участие в жизни школы. Дома старается 
помогать по хозяйству родным, очень лю-
бит младших сестрёнок и братишку. 

У каждого из ребят есть свои домашние 
обязанности. Павел, не смотря на свой 
маленький возраст, всегда убирает за со-
бой. Юные хозяйки помогают на кухне не 

только маме, но и бабушке - Любови Вик-
торовне, которой нет равных в семье по 
приготовлению пирогов и булочек с разной 
начинкой. Их все родные уплетают за обе 
щёки. Бабушка увлекается вязанием и с 
особой теплотой и заботой вяжет для всех 
носки, варежки, шарфы. В свободное от 
дел время любит ухаживать и наблюдать за 
аквариумными рыбками. А в конце зимы с 
нетерпением ждет, когда уже наступит вес-
на и можно будет заняться рассадой. 

В 1991 году Любовь Викторовна с се-
мьёй приехала в Бриаканское сельское 
поселение из Казахстана. Устроилась ра-
ботать дояркой на подхоз в селе Главный 
Стан Кербинского прииска АО «Приморзо-
лото». После работала в ОРСе Кербинско-
го прииска пекарем.

 - С 2001 года мама находится на пенсии 
по инвалидности в связи с заболеванием 
опорно-двигательного аппарата, - делится 
Юлия. - Работать на производстве мама 
не может, но по дому помогает всегда и в 
воспитании внуков принимает активное 
участие. Нам тоже вместе с мамой нравит-
ся ухаживать за рассадой и грядками. Я 
считаю, что работа в огороде должна при-
носить радость и пользу, и в этом году мы 
с мужем хотим приобрести новую теплицу, 
пилу для хозяйственных нужд и мотоблок 
для пахоты земельного участка. Стоит 
это, конечно, сейчас очень дорого, и сво-
ими силами нам не справиться с покупкой 
всего необходимого. Поэтому мы решили 
воспользоваться услугами Центра соци-
альной поддержки населения и оформить 
социальный контракт на ведение личного 
подсобного хозяйства. Ведь каждому до-
мовладельцу, особенно на селе, хочется, 
чтобы не только в доме был уют и порядок, 
но и на приусадебном участке всё было 
красиво и ухожено.

2024 - Год Семьи в России



7АМГУНЬСКАЯ ПРАВДА
16 февраля 2024 г. Теленеделя

ВТОРНИК, 20  февраля

05.00, 09.25 Утро России 12+

09.00, 14.30, 21.05 Вести. 

Местное время

09.55 О самом главном 12+

11.00, 14.00, 16.00, 20.00 

Вести

11.30, 17.30 60 минут 12+

14.55 Наши 12+

16.30 Малахов 16+

21.20 Т/с «Анна медиум» 16+

23.30 Вечер с Владимиром 

Соловьёвым 12+

02.20 Т/с «Тайны следствия» 

12+

04.05 Т/с «Морозова» 16+

05.10 Т/с «Команда 8» 16+
07.00 Сегодня утром 12+
09.00, 13.00, 19.00 Новости 
дня 16+
09.20 Д/с «Русские сапёры. 
Повелители взрыва» 16+
11.00, 01.10 Х/ф «Во бору 
брусника» 12+
12.45, 19.15 По горячим сле-
дам 16+
13.25 Д/с «Вторая мировая: 
пламя и сталь» 16+
14.20, 03.30 Т/с «Офицеры» 
16+
18.50 Специальный репор-
таж 16+
20.10 Ищу своих 12+
21.00 Открытый эфир 16+
22.45 Между тем 12+
23.15 Х/ф «Конец императо-
ра тайги» 12+
02.30 Д/ф «Часовые памяти. 
Дагестан» 16+
03.20 Д/с «Оружие Победы» 
12+

04.50 Т/с «УГРО» 16+

06.30 Утро. Самое лучшее 

16+

08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 

19.00, 23.35 Сегодня

08.25, 10.35 Т/с «Пёс» 16+

13.25 Чрезвычайное проис-

шествие 16+

14.00 Место встречи 16+

16.45 За гранью 16+

17.50 ДНК 16+

20.00 Т/с «Страх над Невой» 

16+

23.15, 00.00 Т/с «Выжить лю-

бой ценой» 16+

03.25 Т/с «Кодекс чести» 16+

05.00 Доброе утро 12+
09.00, 12.00, 16.00, 19.00, 
03.00 Новости
09.05 АнтиФейк 16+
09.45 Жить здорово! 16+
10.35, 12.05 Х/ф «Влюблен по 
собственному желанию» 12+
12.20, 16.30, 00.30, 01.20, 
02.05, 02.50, 03.05, 03.45 
Подкаст.Лаб 16+
13.45 Горячий лед. Фигур-
ное катание. Спартакиада 
сильнейших 2024 г. Финал 
Гран-при. Пары. Женщины. 
Произвольная программа 0+
17.10 Давай поженимся! 16+
18.05 Мужское / Женское 16+
19.15 Информационный ка-
нал 16+
19.55 Куклы наследника Тут-
ти 16+
21.00 Время
21.45 Т/с «Великая. Золотой 
век» 12+
22.45 Большая игра 16+
23.35 Александр Проханов. 
Исповедь 18+

05.00, 09.25 Утро России 12+

09.00, 14.30, 21.05 Вести. 

Местное время

09.55 О самом главном 12+

11.00, 14.00, 16.00, 20.00 

Вести

11.30, 17.30 60 минут 12+

14.55 Наши 12+

16.30 Малахов 16+

21.20 Т/с «Анна медиум» 16+

23.30 Вечер с Владимиром 

Соловьёвым 12+

02.05 Т/с «Тайны следствия» 

12+

03.50 Т/с «Морозова» 16+

05.10, 14.20, 03.30 Т/с «Офи-

церы» 16+

07.00 Сегодня утром 12+

09.00, 13.00, 19.00 Новости 

дня 16+

09.15, 21.00 Открытый эфир 

16+

11.00, 01.20 Х/ф «Во бору 

брусника» 12+

12.50, 18.50 Специальный 

репортаж 16+

13.25 Д/с «Вторая мировая: 

пламя и сталь» 16+

19.15 По горячим следам 16+

20.10 Улика из прошлого 16+

22.45 Между тем 12+

23.15 Х/ф «Летят журавли» 

12+

02.35 Д/ф «Часовые памяти. 

Город воинской славы Воло-

коламск» 16+

04.50 Т/с «УГРО» 16+

06.30 Утро. Самое лучшее 

16+

08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 

19.00, 23.35 Сегодня

08.25, 10.35 Т/с «Пёс» 16+

13.25 Чрезвычайное проис-

шествие 16+

14.00 Место встречи 16+

16.45 За гранью 16+

17.50 ДНК 16+

20.00 Т/с «Страх над Невой» 

16+

23.15, 00.00 Т/с «Выжить лю-

бой ценой» 16+

03.20 Т/с «Кодекс чести» 16+

05.00 Доброе утро 12+

09.00, 16.00, 19.00, 03.00 

Новости

09.05 АнтиФейк 16+

09.45 Жить здорово! 16+

10.35, 16.20, 19.15 Информа-

ционный канал 16+

17.10 Давай поженимся! 16+

18.05 Мужское / Женское 16+

19.55 Проект «Цивилизации». 

«Запад» 16+

21.00 Время

21.45 Т/с «Великая. Золотой 

век» 12+

22.45 Большая игра 16+

23.35, 00.25, 01.10, 01.55, 

02.40, 03.05, 03.35 Подкаст.

Лаб 16+

ПОНЕДЕЛЬНИК, 19 февраля



8 АМГУНЬСКАЯ ПРАВДА
16 февраля 2024 г.Теленеделя

СРЕДА, 21  февраля

ЧЕТВЕРГ, 22 февраля

05.00 Доброе утро 12+

09.00, 12.00 Новости

09.10 АнтиФейк 16+

09.50 Жить здорово! 16+

10.40, 12.05 Игры Будущего. 

Церемония открытия 0+

12.45, 17.00 Информацион-

ный канал 16+

15.15 Давай поженимся! 16+

16.05 Мужское / Женское 16+

18.00 Вечерние Новости

18.40 Человек и закон 16+

19.45 Поле чудес 16+

21.00 Время

21.45 Т/с «Великая. Золотой 

век» 12+

22.45 Большая игра 16+

23.35, 00.25, 01.10, 02.00, 

02.45, 03.30, 04.15, 05.00, 

05.35, 06.10 Подкаст.Лаб 16

05.00, 09.25 Утро России 12+

09.00, 14.30, 21.05 Вести. 

Местное время

09.55 О самом главном 12+

11.00, 14.00, 16.00, 20.00 

Вести

11.30, 17.30 60 минут 12+

14.55 Наши 12+

16.30 Прямой эфир 16+

21.20 Т/с «Анна медиум» 16+

23.30 Вечер с Владимиром 

Соловьёвым 12+

02.05 Т/с «Тайны следствия» 

12+

03.50 Т/с «Морозова» 16+

05.05, 14.00, 02.35 Т/с «Офи-

церы. Одна судьба на двоих» 

16+

07.00 Сегодня утром 12+

09.00, 13.00, 19.00 Новости 

дня 16+

09.15, 21.00 Открытый эфир 

16+

11.00, 23.15 Х/ф «Ответный 

ход» 12+

12.50, 18.50 Специальный 

репортаж 16+

13.25 Д/с «Освобождение» 

16+

19.15 По горячим следам 16+

20.10 Код доступа 12+

22.45 Между тем 12+

01.05 Х/ф «День командира 

дивизии» 12+

04.50 Т/с «УГРО» 16+

06.30 Утро. Самое лучшее 

16+

08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 

19.00 Сегодня

08.25, 10.35 Т/с «Пёс» 16+

13.25 Чрезвычайное проис-

шествие 16+

14.00 Место встречи 16+

16.50 Прошу, прости! 16+

17.55 Жди меня 12+

20.00 Х/ф «Самогон» 16+

00.10 Сегодня. Игры буду-

щего-2024. Дневник турнира 

16+

00.30 Х/ф «Ядерная зима 

профессора Александрова» 

16+

01.40 Квартирный вопрос 0+

02.35 Дачный ответ 0+

03.25 Т/с «Кодекс чести» 16+

05.00 Доброе утро 12+

09.00, 16.00, 19.00 Новости

09.05 АнтиФейк 16+

09.45 Жить здорово! 16+

10.35, 16.30, 19.15 Информа-

ционный канал 16+

17.10 Давай поженимся! 16+

18.05 Мужское / Женское 16+

21.00 Время

21.45 Т/с «Великая. Золотой 

век» 12+

22.45 Большая игра 16+

23.30, 00.20, 01.00, 04.00 

Подкаст.Лаб 16+

01.45 Игры Будущего. Це-

ремония открытия. Прямая 

трансляция

05.00, 09.25 Утро России 12+

09.00, 14.30, 21.05 Вести. 

Местное время

09.55 О самом главном 12+

11.00, 14.00, 16.00, 20.00 

Вести

11.30, 17.30 60 минут 12+

14.55 Наши 12+

16.30 Малахов 16+

21.20 Т/с «Анна медиум» 16+

23.30 Вечер с Владимиром 

Соловьёвым 12+

02.05 Т/с «Тайны следствия» 

12+

03.50 Т/с «Морозова» 16+

05.10 Т/с «Офицеры» 16+
07.00 Сегодня утром 12+
09.00, 13.00, 19.00 Новости 
дня 16+
09.15, 21.00 Открытый эфир 
16+
11.00, 00.00 Х/ф «В зоне осо-
бого внимания» 12+
13.25 Д/с «Освобождение» 
16+
14.00, 03.25 Т/с «Офицеры. 
Одна судьба на двоих» 16+
18.50 Специальный репор-
таж 16+
19.15 По горячим следам 16+
20.10 Д/с «Секретные мате-
риалы» 16+
22.45 Между тем 12+
23.20 Д/ф «Донбасс. При-
знанный» 16+
01.50 Х/ф «Тройная провер-
ка» 12+

04.50 Т/с «УГРО» 16+

06.30 Утро. Самое лучшее 

16+

08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 

19.00 Сегодня

08.25, 10.35 Т/с «Пёс» 16+

13.25 Чрезвычайное проис-

шествие 16+

14.00 Место встречи 16+

16.45 За гранью 16+

17.50 ДНК 16+

20.00 Т/с «Страх над Невой» 

16+

23.15, 00.30 Т/с «Выжить лю-

бой ценой» 16+

00.10 Сегодня. Игры буду-

щего-2024. Дневник турнира 

16+

03.20 Т/с «Кодекс чести» 16+



17АМГУНЬСКАЯ ПРАВДА
16 февраля 2024 г. Теленеделя

ПЯТНИЦА, 23 февраля

СУББОТА, 24 февраля

07.00 Доброе утро. Суббота 
12+
09.00 Умницы и умники 12+
09.45 Слово пастыря 0+
10.00, 12.00, 15.00 Новости
10.15 Награды России 16+
11.05 Специальный репор-
таж. «Штурмовики» 16+
12.15 К 80-летию актёра. 
«Янковский» 12+
13.30, 15.15 Т/с «Щит и меч» 
16+
16.45 Сегодня вечером 16+
18.10 Вечерние Новости
18.35 Гала-концерт Всерос-
сийского музыкального па-
триотического фестиваля 
«Своих не бросаем» 12+
21.00 Время
21.35 Т/с «20/22» 16+
23.35 Х/ф «Проверка на до-
рогах» 16+
01.25, 02.10, 02.55, 03.40, 
04.25, 05.10 Подкаст.Лаб 16+

06.05 Х/ф «Не говорите мне 

о нём» 12+

08.00 Вести. Местное время

08.20 Местное время. Суб-

бота

08.35 По секрету всему свету 

12+

09.00 Формула еды 12+

09.25 Пятеро на одного 12+

10.10 Сто к одному 12+

11.00, 17.00, 20.00 Вести

11.30 Боря 16+

11.55 Доктор Мясников 12+

13.00 Т/с «Ликвидация» 16+

17.50 Привет, Андрей! 12+

21.00 Х/ф «Нарисуй меня 

счастливой» 12+

00.35 Х/ф «Несколько шагов 

до любви» 12+

04.10 Х/ф «Чего хотят мужчи-

ны» 16+

07.00 Доброе утро 12+

10.00, 12.00 Новости

10.15 Х/ф «Офицеры» 0+

12.15 Х/ф «Мужская работа» 

16+

13.10 Т/с «Щит и меч» 16+

16.50 Х/ф «Лётчик» 16+

18.00 Вечерние Новости

18.20 Лётчик 16+

19.05 Концерт к 90-летию 

Василия Ланового в Кремле 

(кат12+) 12+

21.00 Время

21.35 Т/с «20/22» 16+

23.35 Х/ф «Торпедоносцы» 

12+

01.25, 02.10, 02.55, 03.40, 

04.25, 05.10, 05.45, 06.20 

Подкаст.Лаб 16+

05.40 Х/ф «Катькино поле» 

12+

09.20 Пятеро на одного 12+

10.10 Сто к одному 12+

11.00, 17.00, 20.00 Вести

11.40 Т/с «Ликвидация» 16+

15.10, 01.35 Х/ф «Иван Васи-

льевич меняет профессию» 

6+

17.40 Х/ф «Небо» 12+

21.15 Вести. Местное время

21.30 Х/ф «За Палыча!» 12+

23.15 Большой праздничный 

концерт, посвящённый Дню 

защитника Отечества. Пря-

мая трансляция

03.05 Х/ф «На обрыве» 12+

05.50 Х/ф «Экипаж машины 
боевой» 12+
07.05, 08.15 Военная при-
ёмка 12+
08.00, 13.00, 19.00 Новости 
дня 16+
09.50, 10.35, 11.25 Легенды 
армии с Александром Мар-
шалом 12+
12.10, 13.15 Д/с «СВО: ком-
поненты силы» 16+
19.25 Х/ф «Небесный тихо-
ход» 12+
21.20 Специальный репор-
таж 16+
22.00 Здравствуйте, товари-
щи! 16+
23.30 Музыка+. Концерт, по-
свящённый дню защитника 
Отечества 12+
01.45 Х/ф «Эскадрон гусар 
летучих» 12+
04.30 Д/с «Хроника Победы» 
16+
04.55 Д/с «Оружие Победы» 
16+

04.40 Х/ф «Отпуск по ране-

нию» 16+

08.00, 10.00, 16.00, 19.00 

Сегодня

08.20, 10.20 Х/ф «Отставник» 

16+

10.30 Х/ф «Отставник-2» 16+

12.25 Х/ф «Отставник-3» 16+

14.20, 16.20 Х/ф «Отставник. 

Один за всех» 16+

17.00 Х/ф «Отставник. Спа-

сти врага» 16+

19.35 Х/ф «Глаз пустыни» 16+

00.10 Сегодня. Игры буду-

щего-2024. Дневник турнира 

16+

00.30 Квартирник НТВ у Мар-

гулиса 16+

02.15 Т/с «Ветеран» 16+

05.10 Х/ф «Опасные тропы» 
12+
06.05 Х/ф «Самый сильный» 
6+
08.00, 13.00, 19.00 Новости 
дня 16+
08.15 Морской бой 6+
09.20 Х/ф «Атака» 12+
11.10 Мужики 16+
11.40 СССР. Знак качества 
12+
12.30 Не факт! 12+
13.15 Легенды науки. Иван 
Сеченов 12+
14.00 Главный день 16+
14.50 Время героев 16+
15.10 Т/с «Операция «Тай-
фун». Задания особой важ-
ности» 16+
19.25 Х/ф «Ноль-седьмой» 
меняет курс» 16+
21.20 Галерея звёзд 12+
22.55 Х/ф «Дуэлянт» 16+
01.15 Х/ф «Право на вы-
стрел» 12+
02.40 Х/ф «В небе «ночные 
ведьмы» 12+
04.00 Х/ф «Свинарка и па-
стух» 12+

04.55, 02.10 Х/ф «Двое» 16+
06.20 Жди меня 12+
07.25 Смотр 0+
08.00, 10.00, 16.00 Сегодня
08.20 Поедем, поедим! 16+
09.20 Едим дома 0+
10.20 Главная дорога 16+
11.00 Живая еда с Сергеем 
Малозёмовым 12+
12.00 Квартирный вопрос 0+
13.00 Основано на реальных 
событиях 16+
15.00 Своя игра 0+
16.20 Следствие вели... 16+
17.15, 20.20 Х/ф «Отставник. 
Защита Дедова» 16+
19.00 Центральное телеви-
дение 16+
21.50 Х/ф «Свидетель» 16+
00.10 Сегодня. Игры буду-
щего-2024. Дневник турнира 
16+
00.30 Х/ф «Праздник» 16+
03.35 Т/с «Кодекс чести» 16+

9



18 АМГУНЬСКАЯ ПРАВДА
16 февраля 2024 г.Теленеделя

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 25 февраля

ТЕЛЕПРОГРАММА ПРЕДОСТАВЛЕНА TV-SOFT. РЕДАКЦИЯ НЕ НЕСЁТ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА СОДЕРЖАНИЕ 
 И ИЗМЕНЕНИЯ В ТЕЛЕПРОГРАММЕ

04.55 Х/ф «Последний герой» 
16+
06.30 Центральное телеви-
дение 16+
08.00, 10.00, 16.00 Сегодня
08.20 У нас выигрывают! 12+
10.20 Первая передача 16+
11.00 Чудо техники 12+
12.00 Дачный ответ 0+
13.00 НашПотребНадзор 16+
14.05 Однажды... 16+
15.00 Своя игра 0+
16.20 Человек в праве с Ан-
дреем Куницыным 16+
17.00 Следствие вели... 16+
18.00 Новые русские сенса-
ции 16+
19.00 Итоги недели
20.20 Маска. Новый сезон 
12+
00.10 Сегодня. Игры буду-
щего-2024. Дневник турнира 
16+
00.30 Х/ф «Русский харак-
тер» 16+
02.25 Т/с «Агентство скрытых 
камер» 16+
03.25 Т/с «Кодекс чести» 16+

06.00, 10.00, 12.00 Новости
06.10, 01.25, 02.10, 02.55, 
03.40, 04.25 Подкаст.Лаб 16+
06.55 Играй, гармонь люби-
мая! 12+
07.40 Часовой 12+
08.10 Здоровье 16+
09.20 Мечталлион. Нацио-
нальная Лотерея 12+
09.40 Непутевые заметки 12+
10.15 Играем свадьбу! 12+
11.05 Жизнь других 12+
12.15 Повара на колесах 12+
13.10 Видели видео? 0+
14.55 К 50-летию фильма 
«Семнадцать мгновений вес-
ны» 16+
17.05 Медицинский спецназ 
16+
18.00 Вечерние Новости
19.00 Лучше всех! Новый 
сезон 0+
21.00 Время
23.00 Т/с «Абрек» 16+
00.00 К 65-летию со дня рож-
дения режиссёра. «Алексей 
Балабанов. Послесловие...» 
18+

06.10, 01.05 Х/ф «Шёпот» 12+

08.00 Местное время. Вос-

кресенье

08.35 Когда все дома 12+

09.25 Утренняя почта 12+

10.10 Сто к одному 12+

11.00, 17.00 Вести

11.50 Большие перемены 

12+

12.50 Т/с «Ликвидация» 16+

17.50 Песни от всей души 

12+

20.00 Вести недели

22.00 Москва. Кремль. Путин 

12+

22.40 Воскресный вечер с 

Владимиром Соловьёвым 

12+

05.25 Х/ф «Два бойца» 12+
06.55 Х/ф «Ноль-седьмой» 
меняет курс» 16+
09.00 Новости недели 16+
09.25 Служу России 12+
09.55 Военная приёмка 12+
10.40 Легенды армии 12+
11.30 Моторы и колёса 12+
12.20 Д/с «Война миров» 16+
13.10 Код доступа 12+
14.00 Улика из прошлого 16+
14.50 Скрытые угрозы 16+
15.40 Д/с «Секретные мате-
риалы» 16+
16.30 Д/с «Загадки века» 12+
17.20 Специальный репор-
таж 16+
18.00 Главное с О. Беловой 16+
20.00 Д/с «Легенды совет-
ского сыска» 16+
22.35 Д/с «Москва фронту» 16+
23.00 Фетисов 12+
23.50 Х/ф «Атака» 12+
01.40 Х/ф «Экипаж машины 
боевой» 12+
02.45 Х/ф «Шёл четвёртый 
год войны...» 12+

10

Прокуратура района имени Полины Осипенко проверила дея-
тельность торговых точек в селе Бриакан.

Установлено, что в селе Бриакан района имени Полины Оси-
пенко в магазинах двух предпринимателей на реализации нахо-
дились продукты питания с истекшим сроком годности.

Прокуратурой района внесено 2 представления, в отношении 
предпринимателей возбуждено 2 дела об административных 
правонарушениях по ч. 2 ст. 14.43 КоАП РФ (нарушение продав-
цом требований технических регламентов).

По результатам рассмотрения мер прокурорского реагирова-
ния нарушения незамедлительно устранены, просроченная про-
дукция снята с реализации.

Прокуратура районаим. П. Осипенко

В районе имени Полины Осипенко по требованию 
прокурора с реализации снята продукция с истекшим 
сроком годности.

Прокуратура провела 
проверку



19АМГУНЬСКАЯ ПРАВДА
16 февраля 2024 г. 11К сведению

Так, со 120 до 150 тысяч рублей вырос максимальный размер 
суммы расходов, с которой можно получить налоговый вычет: 
на обучение (кроме обучения детей);

- на лечение: оплата медицинских услуг и стоимости лекар-
ственных препаратов, назначенных врачом (кроме дорогостоя-
щего лечения);

- на физкультурно-оздоровительные услуги;
- уплату пенсионных взносов по договорам негосударствен-

ного пенсионного обеспечения, страховых взносов по договорам 
добровольного пенсионного страхования, а также по договорам 
добровольного страхования жизни;

- уплату дополнительных страховых взносов на накопительную 
пенсию;

- оплату прохождения независимой оценки квалификации на-
логоплательщика. 

Таким образом, максимальная сумма к возврату по вышеука-
занным видам вычетов теперь составляет 19 500 рублей в год (до 
1 января 2024 года - 15 600 рублей). 

Также увеличен размер вычета на обучение детей и подопечных. 
Он вырос более чем в два раза – с 50 тысяч до 110 тысяч рублей в 
год на каждого ребенка в общей сумме на обоих родителей, опеку-
нов, попечителей (т.е. максимальная сумма к возврату составит 14 
300 рублей в год, тогда как ранее вычет составлял 6 500 рублей).

Размер суммы расходов не ограничен только у одного из со-
циальных вычетов – на дорогостоящие виды лечения. Его можно 
заявлять в полной сумме понесенных затрат. 

Бесплатный многоканальный телефон 
контакт-центра ФНС России 

C 1 января 2024 года увеличены размеры предоставляемых гражданам социальных налоговых 
вычетов по налогу на доходы физических лиц (НДФЛ).

Личный кабинет Ф
Н

С
 Р

осси
и

Увеличен размер социальных налоговых вычетов

Обращаем внимание, что новые максимальные размеры со-
циальных вычетов будут применяться при подаче декларации 
3-НДФЛ за 2024 год в 2025 году. При получении вычетов у рабо-
тодателя - в течение 2024 года.

Для получения социального налогового вычета необходимо 
предоставить в налоговый орган унифицированный документ - 
справку об оплате (уплате) соответствующих услуг (взносов).

Такая справка выдается организацией (индивидуальным пред-
принимателем) по запросу физического лица (либо его супруги 
(супруга)). Она содержит исчерпывающую информацию о по-
несенных расходах и заменяет все остальные подтверждающие 
документы.

Для подтверждения расходов, понесенных ранее 01.01.2024 
(например, при представлении декларации по форме 3-НДФЛ 
за 2023 год), необходимо предоставлять комплект документов 
(копию договора, чек, копию лицензии), как и ранее.

8 (800) 222-22-22 

УФНС России  
по Хабаровскому краю

Статус многодетной семьи позволяет 
супругам получать различные меры го-
сударственной поддержки. Возможность 
частичного использования материнского 
капитала на приобретение своего дома 
Юлия и Владимир считают значительной 

поддержкой госу-
дарства не только 
для себя, но и для 
других семей. Бла-
годаря ей супруги 
Черепановы купи-
ли жилье в селе 
Бриакан. Родите-
лям хочется, чтобы 
возможности ис-
пользования мате-
ринского капитала 

были расширены, например, на приобре-
тение семейного автомобиля. 

Они надеются, что 2024 год, объявлен-
ный Президентом РФ В.В.Путиным «Годом 
Семьи», внесет значительный вклад в 
развитие и сохранение не только матери-

Право на получение ЕДВ имеют 
следующие категории граждан: лица, 
подвергшиеся политическим репресси-
ям и впоследствии реабилитированные; 
лица, пострадавшие от политических 
репрессий; труженики тыла; ветераны 
труда и приравненные к ним лица (в том 
числе ветераны военной службы, достиг-

Ежемесячная денежная выплата
шие возраста 55 и 60 лет (соответственно 
женщины и мужчины); граждане пожилого 
возраста, достигшие возраста 55 и 60 лет 
(соответственно женщины и мужчины); 
дети из многодетных семей, обучающиеся 
в общеобразовательных организациях.

С 1 января 2024 года размер ЕДВ со-
ставляет:

1.Труженики тыла, пострадавшие от 
политических репрессий, реабилитиро-
ванные лица - 1210,47 рублей; 2. Вете-
раны труда, ветераны военной службы 
- 1115,53 рублей; 3. Школьники из много-
детных семей, граждане пожилого возрас-
та - 854,45 рубля.

Важно: ЕДВ назначается с месяца об-
ращения за ее предоставлением, но не ра-
нее месяца возникновения права на ЕДВ. 

Центр соцподдержки населения 
по району им П.Осипенко

(Продолжение, нач. на стр.6)

альных, но и духовно-нравственных цен-
ностей каждой семьи в России.

Без семьи человек одинок. Одиноче-
ство - одно из самых страшных состояний. 
Человек лишен многих радостей, какие 
бывают у семейных людей: его никто не 
ждет дома, праздники превращаются в 
будни, ему не знакома предновогодняя су-
ета, а на день рождения никто не принесет 
ему утром в постель торт со свечами. Ни-
какие друзья, коллеги и товарищи не смо-
гут заменить самый важный аспект в жизни 
каждого человека – любящую семью. Толь-
ко с её появлением жизнь каждого из нас 
обретает смысл.

Татьяна ЕРЕМЕЕВА 

С появлением семьи жизнь 
обретает смысл



20 АМГУНЬСКАЯ ПРАВДА
16 февраля 2024 г.Вектор развития12

«Избирательный диктант» проводится 
с целью повышения правовой культуры и 
уровня знаний молодых и будущих изби-
рателей, стимулирования интереса раз-
личных слоев населения к углубленному 
изучению избирательного права и изби-
рательного процесса, привлечения изби-
рателей Хабаровского края к активному 
участию в выборах различного уровня. 

В акции приняли участие депутаты 
Собрания депутатов района, руководи-

9 февраля текущего года район имени Полины Осипенко 
присоединился к общеобразовательной акции «Избирательный 
диктант», приуроченной к выборам Президента РФ, которые 
состоятся 15-17 марта 2024 года.

тели органов  местного само-
управления, муниципальные 
служащие, работники орга-
низаций и члены участковых 
Избирательных комиссий. А 
также в «Диктанте» приня-
ли участие старшеклассники 
всех школ района.

Избирательный диктант – это тест из 
40 вопросов на тему избирательного пра-
ва, процесса, избирательного законода-
тельства. На ответ участнику давалось 40 
минут. Принять участие в «Избирательном 
диктанте» могли все желающие жители 
Хабаровского края в возрасте от 14 лет. 

Сделать это можно было очно на спе-
циальных площадках и дистанционно на 
портале «Академия Выборов». Для про-
ведения акции на территории района 

им.П.Осипенко было организовано 4 пло-
щадки, 1 площадка - в Территориальной 
избирательной комиссии муниципального 
района и 3 площадки - в общеобразова-
тельных школах сёл им.П.Осипенко, Бри-
акан и Херпучи.

Всего на территории  Хабаровского 
края работало больше 160 офлайн-площа-
док. Участники «Избирательного диктан-
та», выполнившие задания и набравшие 
35-37 баллов, получат Сертификат участ-
ника в электронном виде. Выполнившим 
задания и набравшим 38-40 баллов участ-
никам акции вручается Диплом победи-
теля. Итоги «Избирательного диктанта» 
будут подведены не позднее 13 марта 
текущего года.

Татьяна ЕРЕМЕЕВА

Приняли участие в 
«Избирательном диктанте»

Конкурс проектов социально ориенти-
рованных некоммерческих организаций 
в муниципальном районе проходит еже-
годно в рамках реализации муниципаль-
ной программы «Содействие развитию и 
поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций в муници-
пальном районе им.П.Осипенко». В нем 
участвуют общественные организации, 
представляющих различные проекты, 
направленные на развитие спорта, ор-
ганизацию детского отдыха, поддержку 
инициатив ветеранских сообществ и дру-
гие. Победителям конкурса выделяется 
финансирование на реализацию проекта в 
рамках муниципальной программы.

Автономная некоммерческая органи-
зация центр развития по культуре, спорту 
и гражданским инициативам «Фортуна» 
села Бриакан уже не первый раз участвует 
в районном конкурсе и трижды стано-
вилась в нем победителем, претворив в 
жизнь социальные проекты: «Жизнь заме-
чательных людей», «Отечества достойны» 

АНО «Фортуна» села Бриакан стала 
победителем конкурса социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций района им. П. Осипенко, 
представив  проект «Берём от жизни 
всё», направленный на привлечение 
сельских жителей к систематическим 
спортивным занятиям и ведению 
здорового образа жизни.

и «История «малой» Родины в кадрах».
В нынешнем году АНО «Фортуна» ре-

ализует проект «Берем от жизни всё», 
направленный на привлечение сельских 
жителей к систематическим спортивным 
занятиям и ведению здорового образа 
жизни. Идея проекта состоит в организа-
ции и проведении спортивных состязаний 
между командами сёл района им. П. Оси-
пенко. Соревнования будут проходить в 
формате прохождения различных этапов, 
где будут выявлены лучшие спортивные 
показатели участников.

Главная задача мероприятия - привле-
чение жителей сельских поселений к за-
нятию спортом, к ведению здорового об-
раза жизни, к получению положительных 
эмоций, общения, самосовершенствова-
ния, укреплению и сохранению здоровья. 
Благодаря спорту развиваются духовно-
нравственные качества, воспитывается 

в человеке честность, справедливость, 
уважение к соперникам, а во время про-
ведения командных соревнований - чув-
ство коллективизма, взаимопомощи и 
товарищества.

По плану данного проекта планируется 
проведение различных спортивных ме-
роприятий: командные соревнования по 
волейболу, индивидуальные состязания 
по стрельбе из пневматической винтовки, 
теннису, дартсу. А также будет проведен 
конкурс «Папа, мама, я - спортивная се-
мья!». Победители соревнований будут 
отмечены наградами, участникам вручат 
поощрительные призы. Соревнования 
планируется провести 23 февраля теку-
щего года, в них примут участие жители и 
спортивные команды сёл района.

Татьяна ГОНЧАРОВА

Спорт зовет за собой каждого



21АМГУНЬСКАЯ ПРАВДА
16 февраля 2024 г.

13В селах района

9 и 10 февраля 2024 г. в  Краеведческом музее с.им. Полины Осипенко прошла 
ставшая традиционной народная акция « Посылка из дома на фронт». Организа-
торы акции сердечно благодарят земляков, проявивших единство и гражданскую 
позицию в поддержке воинского духа наших защитников России, нашей земли, 
нашей Родины. В преддверии праздника взрослые и дети сообща собирали по-
сылку на фронт, чтобы в день праздника наши воины- защитники получили по-
дарки и от жителей села имени Полины Осипенко,от тех, кто мыслями 
и делом рядом с ними. Мы благодарим всех поимённо: семью Гурино-
вич, семью Яковлевых, семью Кернозик В.В., семью Воротынцевых, 
семью Хоменко Гульнары и Виталия, семью Прохоровых- Шубиных. 

Благодарим также Гурьеву В.П., Варшавскую Н.О., Кравцова 
К.Д.  Благодарим за сердечную, бескорыстную помощь 
педагогов дополнительного образования Центра внеш-
кольной работы с.им.Полины Осипенко Сельницыну Ла-
рису Юрьевну и Былину Юлию Николаевну, которые про-
вели профессиональный мастер- класс с детьми. Вместе 
с ребятами они изготовили поздравительные открытки для 
наших защитников. Учащиеся: Соболева М, Монгуш Домар, 
Былина Настя, Мерзлякова Диана, Горьков Илья, Безверхняя 
Настя, Сизова Мария, Чумичёв Мирон, Полищук Ваня не толь-
ко изготовили открытки своими руками, но и написали письма 
воинам с самыми нужными словами- пожеланиями. Дизайн 
открыток был символически красив, а на обратной стороне 
открытки был предусмотрен потайной кармашек для письма сол-
дату. Спасибо вам, дети! Спасибо вам, учителя! Вы воспитываете 
граждан России!  Низкий поклон вам, дорогие земляки!                  

 Организаторы -  служащие музея и центральной районной 
библиотеки.

С уважением, МКУК МИБМЦ

Акция « Посылка из дома на фронт» для участников СВО 
прошла в Краеведческом музее с.им.Полины Осипенко

По всей России проходит акция 
«Письмо солдату», приуроченная ко 
Дню защитника Отечества. Читатели 
библиотеки села Оглонги тоже присо-
единилась к Всероссийской акции. 

В своих посланиях военнослужащим, 
участвующим в специальной военной опе-

Вести из библиотек района

Акции «Письмо солдату», и «Дарите книгу с любовью» прошли в 
библиотеках района имени Полины Осипенко.

рации, дети передавали слова поддержки 
и благодарности за нелегкую военную 
службу, героизм и мужество, проявлен-
ные при защите нашей Родины. 

 - В письмах дети тепло поздравляли 
наших дорогих бойцов с приближаю-
щимся праздником 23 февраля и желали 

скорейшего возвращения домой с Побе-
дой, - отметила заведующая библиотекой 
Елена Глещинская. - А также ребята пишут, 
что надеются на скорое окончание воен-
ных действий.

Детская библиотека села им. По-
лины Осипенко совместно с ученика-
ми средней школы приняла участие в 
восьмой Общероссийской акции «Да-
рите книги с любовью» и «Подари книгу 
библиотеке».

Детская библиотека совместно с уче-
никами 3 и 5-х классов школы районного 
центра и их наставниками-педагогами - 
Светловой Н.П. и Голубевой А.Г. приняла 
участие в восьмой Общероссийской ак-
ции «Дарите книги с любовью» и «Подари 
книгу библиотеке». Акцию провела Ха-
баровская краевая специализированная 
библиотека для слепых. 

 - Мы надеемся, что собранные книги 
принесут радость и вдохновение малень-
ким читателям, - сказала заведующая 
библиотекой Анна Васькова.

НАШ КОРР.

с. им. П.Осипенко

из дома - на фронт
Собрали посылку  



22 АМГУНЬСКАЯ ПРАВДА
16 февраля 2024 г.14

Напомним, что Хабаровский край се-
годня занимает одно из ведущих мест 
среди других регионов Дальнего Востока 
по поддержке малого и среднего предпри-
нимательства. В регионе в рамках реали-
зации национального проекта «Малое и 
среднее предпринимательство» действуют 
федеральные и региональные программы, 
предоставляются различные меры под-
держки малому и среднему бизнесу.

 - По сравнению с другими регионами 
в нашем крае малый и средний бизнес 
развит. Но поддержка ему всё же требу-
ется. В 2022-2023гг. мы предоставляли 
налоговые льготы по упрощенной системе 
налогообложения малым предприятиям, 
занятым в производственной и IT сферах, 
социальном предпринимательстве. Это 
хорошая практика, - отметил губернатор 
Хабаровского края Михаил Дегтярев. - За 
ориентир нужно взять опыт прошлых лет, 
но с учетом экономических санкций, при-
нятых в отношении нашей страны, рас-
ширить горизонт поддержки сразу на три 
года. Чтобы наш малый бизнес чувствовал 
себя более защищенным и мог планиро-
вать свою работу на перспективу.

В районе им. Полины Осипенко в целях 
поддержки малого и среднего бизнеса 
реализуется  муниципальная программа 
«Содействие развитию малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном 
районе им.П.Осипенко». Её целью являет-
ся создание благоприятных условий для 
устойчивого функционирования и разви-
тия МСП на территории района. Ежегодно 
в рамках различных мероприятий муни-
ципальной программы субъектам малого 
и среднего бизнеса, а также начинающим 
предпринимателям предоставляются суб-
сидии на развитие и поддержку деятель-
ности. Финансирование на выделение 
субсидий для поддержки малого и средне-
го бизнеса района выделяется из муни-
ципального и регионального бюджетов. 
Оно осуществляется в рамках реализации 
муниципальной и региональной программ 
по оказанию поддержки субъектам СМП.

За период с 2019 по 2023 годы по про-
грамме предоставлены субсидии на об-
щую сумму 3356,4 тыс. руб., в том числе: в 
2019 году - 4 субъектам малого и среднего 
предпринимательства на сумму 1150,0 
тыс. руб., в 2020 году - 4 субъектам, на 
сумму 1046, 4 тыс. руб., в 2021 году - 1 
субъекту на сумму 270,0 тыс. руб., в 2023 
году – субсидия предоставлена 3 субъек-

В 2024 году исполняется 5 лет ключевому решению Президента России Владимира Путина по развитию регионов – 
13 национальным проектам, позволяющим добиться качественного улучшения жизни населения страны, в том числе в 
Хабаровском крае. 

Газета «Амгуньская правда» в рамках информационного проекта «Было-Есть-Будет» рассказывает о том, как 
реализуются президентские инициативы в районе имени Полины Осипенко.

В районе им.Полины Осипенко Хабаровского края в рамках реализации 
национального проекта «Малое и среднее предпринимательство», 
инициированного президентом РФ Владимиром Путиным, работают 
региональные и муниципальная программы по поддержке и развитию 
малого и среднего бизнеса, направленные на социально-экономическое 
развитие сёл района.

там МСП на сумму 890,0 тыс. руб.
Субсидии были предоставлены пред-

принимателям сёл им.П.Осипенко, Херпу-
чи, Бриакан. В первую очередь, финанси-
рование в рамках реализации программы 
выделялось на возмещение части затрат 
на оплату электроэнергии, топлива, реа-
лизацию энергосберегающих меропри-
ятий, приобретении основных средств 
СМСП. Также оказывалась поддержка на 
приобретение оборудования для объектов 
торговли, на оказание услуг в сфере быта 
и туризма. 

В 2024 году реализация муниципаль-
ной программы продолжается, объём суб-
сидии составит 1 млн. рублей. При предо-
ставлении субсидии на возмещение за-
трат на основные средства приоритетом 
пользуются субъекты МСП, осуществляю-
щие деятельность в следующих видах: ор-
ганизация торговой деятельности в мало-
населенных селах муниципального района 
(с. Князево, с. Удинск, с. Владимировка, с. 
Веселая Горка, с. Главный Стан); создание 
и модернизация коллективных средств 
размещения; создание и модернизация 
объектов аптечной сети; строительство 
и ремонт объектов жилищного, произ-
водственного, социального назначения; 
строительство, ремонт и содержание 
дорог и объектов водоснабжения; предо-
ставление бытовых и транспортных услуг 
населению; ремонт автомобилей; произ-
водство изделий народных художествен-
ных промыслов и сувенирной продукции; 
оказание услуг в сфере туризма; деятель-
ность в сфере сельского хозяйства.  

В результате реализации муниципаль-
ной программы, рассчитанной на срок до 
2028 года, ожидается  увеличение объёма 
налоговых поступлений в бюджет района 
от субъектов малого и среднего предпри-
нимательства, увеличение численности 
работников предприятий и организаций 
МСП, а также количества субъектов мало-
го и среднего бизнеса.

Реализация политики органов власти 
района им.П.Осипенко в сфере отноше-
ний с малым бизнесом, направленной 
на его поддержку и развитие, дает по-
ложительные результаты. Сегодня малый 
бизнес - это развивающийся сектор эко-
номики, во многом обеспечивающий ре-
шение социальных и экономических задач 
муниципального района.

В 2023 году, выступая на Международ-
ном экономическом форуме, Президент 

России Владимир Путин отметил, что 
одним из важных направлений развития 
экономики страны является расшире-
ние предпринимательской активности. 
В малом и среднем бизнесе в России на 
сегодняшний день занято более 28 млн 
человек. Количество самозанятых удвои-
лось, достигнув 7,6 млн. Глава государства 
отметил, что поддержка бизнеса должна 
приносить конкретные результаты. Вопло-
щение экономического роста, по его сло-
вам, состоит в повышении благополучия 
граждан, важно обеспечить опережающий 
рост их доходов. Российская экономика 
должна стать экономикой высоких зара-
ботных плат.

Татьяна ГОНЧАРОВА

Малому бизнесу – особое внимание

Было - Есть - Будет



23АМГУНЬСКАЯ ПРАВДА
16 февраля 2024 г. Официально 15

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 20 от 06.02.2024г. « Об открытии ледовой переправы через устье реки 
Нимелен муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края»

В связи с завершением работ по устройству ледовой пере-
правы через устье реки Нимелен  муниципального района имени 
Полины Осипенко Хабаровского края, на основании акта кон-
трольной проверки грузоподъемности ледовой переправы через 
устье реки Нимелен от 05.02.2024 № 01, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Разрешить движение автотранспорта по ледовой переправе 

через устье реки Нимелен муниципального района имени Полины 
Осипенко Хабаровского края (далее – муниципальный район) об-
щим весом до 15 тонн с 09.02.2024 года.

2. Рекомендовать МБУ «Дирекция благоустройства» осущест-
влять содержание ледовой переправы в соответствии с требова-
ниями ОДН 218.010-98 «Инструкция по проектированию, строи-
тельству и эксплуатации ледовых переправ» и ГОСТ Р 58948-2020 
«Дороги автомобильные зимние и ледовые переправы. Техниче-
ские правила устройства и содержания». 

3. Рекомендовать врио начальника ОМВД России по району 
имени Полины Осипенко Назарову А.Б. обеспечить контроль, за 

соблюдением Правил дорожного движения водителями автомо-
бильного транспорта на ледовой переправе. 

4. Рекомендовать старшему государственному инспектору по 
маломерным судам инспекторского отделения по району имени 
Полины Осипенко Центра ГИМС (Управление) ГУ МЧС России по  
Хабаровскому краю Мосунову Е.Г. осуществлять контроль, за со-
стоянием ледовой переправы. 

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Амгунь-
ская правда», Сборнике нормативных правовых актов муници-
пального района и разместить его на официальном сайте Адми-
нистрации муниципального района.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.

7. Настоящее постановление вступает в силу после его офици-
ального обнародования.

Е.В. ТЮРИНА, и.о. главы Администрации 
муниципального района                                                                 

Министерство социальной защиты Хаба-
ровского края 20 февраля 2024 г. с 10.00 до 
13.00  час. и с 14.00 до 17.00 час. проводит  
«горячую линию» по вопросам предоставле-
ния мер социальной поддержки на оплату жи-
лищно-коммунальных услуг. 

По вопросам обращаться по телефону:  
(4212) 31-15-16.

Горячая линия

    В соответствии с пунктами 3 и 4 статьи 53 Федерального за-
кона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избиратель-
ных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», частями 3 и 4 статьи 65 Избирательного кодекса 
Хабаровского края, в целях обеспечения равных условий про-
ведения агитационных публичных мероприятий для всех зареги-
стрированных кандидатов, политических партий, выдвинувших 
зарегистрированных кандидатов, с избирателями, Администра-
ция муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый перечень помещений, пригодных 

для проведения агитационных публичных мероприятий в фор-
ме собраний, предоставляемых по заявке зарегистрированных 
кандидатов, политических партий, выдвинувших зарегистри-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 11 от 17.01.2024г. «Об утверждении перечня помещений, предоставляемых 
по заявке зарегистрированных кандидатов, политических партий, выдвинувших зарегистрированных 
кандидатов при проведении выборов Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года на 
территории муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края».

Перечень помещений, пригодных для проведения агитацион-
ных публичных мероприятий в форме собраний, предоставля-
емых по заявке зарегистрированных кандидатов, политических 
партий, выдвинувших зарегистрированных кандидатов при про-
ведении выборов Президента Российской Федерации 17 марта 
2024 года на территории муниципального района имени Полины 
Осипенко Хабаровского края.

1. село имени Полины Осипенко ул. Амгуньская д.89: зал за-

седаний Собрания депутатов муниципального района имени 
Полины Осипенко;

2. село имени Полины Осипенко ул. Амгуньская д.72: актовый 
зал Администрации муниципального района.

3. село Бриакан ул. Черенева 32 зрительный зал культурно- до-
сугового центра.  

4. село Херпучи ул. 60 лет октября д.64 зрительный зал куль-
турно- досугового объединения. 

Перечень помещений для проведения агитации зарегистрированным кандидатам

Администрация муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края

рованных кандидатов при проведении выборов Президента 
Российской Федерации 17 марта 2024 года на территории муни-
ципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Амгунь-
ская правда» и разместить на официальном сайте Администра-
ции муниципального района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления воз-
ложить на управляющего делами Администрации муниципально-
го района Тюрину Е.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его офи-
циального обнародования.

 Е.В. ТЮРИНА, и.о. главы Администрации 
муниципального района

Для бесплатной вакцинации в наличии в учреждении здравоохранения 
имеется вакцина «Энцевир» - для взрослых и «Клещевой энцефалит» - для 
детей. Вакцинация проводится ежедневно с 10.00 до 12.00 час. без пред-
варительной записи.

Помните, мы живем в эндемичном районе по клещевому энцефалиту. Он 
никуда не денется с территории Дальнего Востока, поэтому каждый должен 
думать о том, как обезопасить себя и свою семью. Будьте здоровы, береги-
те себя и своих близких!

Внимание! Вакцинация!
Уважаемые жители района! В Отделении с.им.П.Осипенко 

КГБУЗ «Комсомольская межрайонная больница» началась 
прививочная кампания против клещевого вирусного энцефалита. 



24 АМГУНЬСКАЯ ПРАВДА
16 февраля 2024 г.Объявления. Поздравления. Реклама

 Главный редактор
Т.Б. ГОНЧАРОВА 

За содержание и достоверность 
сведений рекламы газета 
ответственности не несет.

Мнение авторов публикаций не 
обязательно отражает точку зрения 

редакции.

12+

 Газета зарегистрирована 

в управлении Роскомнадзора 

по Дальневосточному 

федеральному округу

Свидетельство о регистрации 

ПИ № ТУ27 - 00687

от 19.02.2019 г.

Подписной индекс: 

54542.

Тираж 470 экз. 

Заказ № 6

Объем 4 п.л.

Сдано в печать:

15 февраля 2024 г.

по графику в 17.00,

фактически 17.00.

В розницу цена свободная.

Газета печатается на ризографе в 

МАУ РГ “Амгуньская правда”. 

Адрес издателя (редакции): 

682380, Хабаровский край, 

район им. П. Осипенко, 

с.им. П. Осипенко, ул. Кербинская, 13. 

Редакция газеты “Амгуньская правда”, 

тел. 8(42144) 21-4-61. 

E-mail: amgunka@mail.ru

УЧРЕДИТЕЛИ ГАЗЕТЫ:
Комитет по информационной 

политике и массовым 
коммуникациям 
Правительства 

Хабаровского края 
Администрация

муниципального района 
имени Полины Осипенко 

Хабаровского края

16

к СВОим!

***********

Т Р Е Б У Ю Т С Я

Продам нежилое здание (!гостиница!):  
2 этажа, подвальное помещение, общая  

площадь – 1 322,2 кв.м, с. Бриакан,  
 ул. Лесная, д.1. Обращаться по тел.:  

+7-924-100-54-25

 

Продам дом в с. Бриакан. Гараж, баня, ухоженный участок. 
Цена договорная (можно мат. капитал). Тел.: 8-950-291-97-28.

Продам трёхкомнатную  квартиру в двухквартирном доме. 
В доме имеются пластиковые окна, слив, вода. Во дворе -  
теплицы, баня, огород, дровяник. Звонить по тел: 
8(914)773-87-18.

 В КГАУ «КЕРБИНСКОЕ ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО» на пожаро-
опасный сезон 2024 года требуются лесные пожарные. 
Зарплата от 37 000 рублей, квартальные премии, обуче-
ние и прохождение медицинской комиссии за счет рабо-
тодателя, обеспечение спецодеждой, полный соцпакет. 
Телефон для справок: 21-7-90, 89638248895.

Сектору опеки и попечительства по муниципальному рай-
ону имени Полины Осипенко требуется водитель с личным 
транспортом (можно по совместительству) для оказания 
транспортных услуг по осуществлению перевозок пассажи-
ров, а также проверок условий жизни подопечных. Количе-
ство часов в год-55, в месяц-4,5 часа. 
Стоимость 1 часа-1450 руб. По всем вопросам обращаться 
по тел:21-1-98 или 89098686605.

У вас сегодня свадьба Золотая - 

Поздравляем с 50-летием совместной жизни 
Татьяну Михайловну и Фаика Галеевича ХАЛИКОВЫХ!

она как символ верности Любви!

Года покрылись флером золотым,
Вам на двоих - полвека, четверть нА нос.

Все прошлое теперь уже как дым,
Лишь лучшее у вас теперь осталось.

Плечо к плечу шагали вы вперед,
Вы доверяли просто, без оглядки.

Не сомневались в том, что день несет,
И в том, что будет все у вас в порядке.

Да, были бури, ураганы, зной.
Но сердце - то, что рядом, согревало.

Да, опускали руки вы порой,
Но сила - та, что свыше, помогала.

Теперь вы, словно древняя скала,
Вы не подвластны бурям и преградам.

Желаем, чтобы жизнь у вас была
Из счастья и удачи водопадом!

Уважаемые жители села им.П.Осипенко! В связи с не-
комплектом штата в почтовом отделении села им.Полины 
Осипенко ВРЕМЕННО изменяется режим работы отделения. 

Услуги населению будут оказываться:
С 9 по 18 февраля и с 29февраля по 2 марта 2024г.: 
Четверг - с 15.00 до 18.00ч., без перерыва;
Пятница - с 09.00 до 18.00ч., перерыв с 12.00 до 15.00 ч.;
Суббота - с 09.00 до 12.00ч.; без перерыва;

Чтоб то, что вы построили вдвоём,
Лишь укреплялось, становилось монолитом.

И чтобы все невзгоды нипочём.
С годами становясь вином элитным!
Чтоб обновлялась, как весной, семья,
И каждый год сулил вам пополнение.

Чтоб в доме собирали у себя 
Вы целый хоровод из поколений.

Вам столько предстоит ещё в пути.
Желаем дату вам ещё удвоить.

И также рука об руку идти,
И горизонты новые освоить!

С Золотой свадьбой вас,  
наши дорогие Юбиляры!

 Саша, Марина, Макар, Полина.

О Б  И З М Е Н Е Н И И  Г Р А Ф И К А 
Р А Б О Т Ы  П О Ч Т О В О Г О  О Т Д Е Л Е Н И Я

Выходной - понедельник, вторник, среда, воскресенье.
С 20 февраля по 22 февраля 2024г.:
Вторник - с 15.00 до 18.00 ч., без перерыва;
Среда - с 09.00 до 18.00 ч., перерыв с 12.00 до 15.00 ч.;
Четверг - с 09.00 до 12.00 ч; без перерыва.

УФПС Хабаровского края

о б ъ я в л е н и я


